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ABSTRAKT

Příjmení a jméno: Diana Voráčková

Katedra: Katedra záchranářství, diagnostických oborů a veřejného zdravotnictví

Název práce: Morfologie a imunohistochemický profil zánětlivých lézí v placentě

Vedoucí práce: MUDr. Magdaléna Dubová, Ph.D.

Počet stran: číslované 61, nečíslované 22

Počet příloh: 4

Počet titulů použité literatury: 27

Klíčová slova: placenta, záněty, chorioamnionitida, vilitida neznámé etiologie,

fetální růstová restrikce

Vlastní text: Mezi nejčastější patologické procesy postihující placentu patří záněty.

Tato bakalářská práce se zabývá charakteristikou a klasifikací placentárních zánětů

v souboru placent vyšetřených během jednoho roku na Šiklově ústavu patologie.

V teoretické části jsou shrnuty základní informace o vývoji, anatomii a funkcích

placenty, zánětlivých změnách placenty včetně jejich klasifikace a komplikacích, které

mohou tyto záněty způsobit.

Praktická část je zaměřena na vyhodnocení statistických dat a jejich srovnání

s literárními údaji. V této části je popsána frekvence výskytu jednotlivých typů zánětů,

jejich asociace s patologickými stavy plodu a korelace klinických a morfologických

diagnóz. Součástí této práce je i vyhodnocení imunohistochemického vyšetření v souboru

15 placent plodů s růstovou restrikcí, ve kterých nebyl nalezen chronický zánět ani jiný

morfologický korelát této diagnózy. Výsledky prokázaly užitečnost tohoto vyšetření, neboť

v jednom z případů byl dodatečně nelezen chronický idiopatický zánět.

ABSTRACT

Surname and name: Diana Voráčková

Department: Department of Rescue Services and Technical Fields

Title of thesis: Morphology and immunohistochemical profile of inflammatory

lesions in placenta

Consultant: MUDr. Magdaléna Dubová, Ph.D.

Number of pages: numbered 61, unnumbered 22

Number of appendices: 4

Number of literature items used: 27

Keywords: placenta, inflammations, chorioamnionitis, villitis of unknown

etiology, fetal growth restriction

Text: The most common pathological processes affecting the placenta are

inflammations. This bachelor thesis deals with the characteristics and classification of

placental inflammations in a series of placentas examined during 1-year period at the Šikl‘s

Institute of Pathology.

The theoretical part of the thesis summarizes basic information about the

development, anatomy and functions of the placenta, inflammatory changes of the placenta

including their classification and associated complications.

The practical part is focused on the evaluation of statistical data and their

comparison with literature data. This part describes the frequency of individual types of

inflammation, their association with pathological conditions of the fetus and correlation of

clinical and morphological diagnoses. Moreover, the practical part includes evaluation of

immunohistochemical examination in a set of 15 placentas of fetuses with growth

restriction, in which nor chronic inflammatory changes nor other known pathological

findings asociated with this diagnosis were found. The results demonstrate the utility of

this examination, because in one on the cases the chronic idiopathic inflammation was

subsequently confirmed.

PŘEDMLUVA

Záněty patří mezi nejčastější patologické stavy postihující placentu. Předmětem této

práce je sledování výskytu, morfologie a imunohistochemických charakteristik zánětlivých

lézí v placentě se zvláštním přihlédnutím k tzv. chronickým zánětům neznámé etiologie.

Přestože chronické imunitně podmíněné záněty představují v celém spektru patologických

změn pouze minoritní skupinu lézí, je jejich znalost nesmírně důležitá, protože mohou být

příčinou řady komplikací.

V této bakalářské práci jsou shrnuty výsledky vlastního pozorování, které bylo

zaměřeno na zmapování spektra patologických nálezů v sérii placent vyšetřených během

jednoho roku na Šiklově ústavu FN Plzeň. Dílčím cílem bylo dále vyhodnocení speciálního

imunohistochemického barvení ve vybraném souboru placent plodů s prokázanou růstovou

restrikcí. Na základě našich výsledků lze doporučit imunohistochemické ověření

přítomnosti chronických zánětů v morfologicky neobjasněných případech růstové restrikce

plodu.
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ÚVOD

Záněty patří mezi nejčastější patologické stavy postihující placentu. Na základě

Amsterdamské klasifikace placentárních lézí z roku 2014 lze záněty rozdělit do dvou

velkých kategorií. První kategorie je reprezentována dobře známými záněty infekční

etiologie, druhou kategorii představují záněty idiopatické.

Skupina idiopatických zánětů se v současnosti dostává do popředí vědeckého

zájmu. Jedná se o záněty, v jejichž etiopatogenezi se uplatňuje abnormální reakce

mateřského imunitního systému proti antigenům plodu. Vzhledem k tomu, že plod není

geneticky totožný s matkou a placentární bariéra ve skutečnosti nefunguje stoprocentně,

předpokládá se, že mateřský imunitní systém po kontaktu s fetálními antigeny začne proti

těmto intenzivně reagovat ve snaze o jejich eliminaci. Výsledkem je chronický zánět, který

může postihnout kteroukoliv část placenty.

Přesto, že z hlediska incidence stojí chronické idiopatické záněty placenty v pozadí

majoritní skupiny představované akutními záněty infekční etiologie, z klinického hlediska

jde o procesy velmi významné. Tyto záněty mohou negativně ovlivňovat průběh gravidity

a mohou významně přispívat ke zvýšení fetální morbidity a mortality.

Tato bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V první

části jsou shrnuty obecné informace o vývoji, anatomii a funkci placenty. Další kapitola je

věnována problematice zánětlivých lézí v placentě a jejich současné klasifikaci.

V praktické části, která byla zaměřená především na statistické vyhodnocení dat

z vlastního souboru případů, jsou získané informace porovnávány s literárními údaji.

Poslední část práce je zaměřena na praktické vyhodnocení imunohistochemického

vyšetření exprese antigenů CD8 (Cluster of Differentiation), CD68 a CD138 ve vybraném

souboru 15 placent.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 FYZIOLOGIE PLACENTY

Placenta je důležitým orgánem, který zprostředkovává funkční propojení mezi

plodem a matkou. Z její anatomie lze vyčíst množství informací o průběhu těhotenství,

stavu plodu i případných patologiích.

1.1 Vývoj placenty

Na vývoji placenty se podílí mateřské tkáně (endometrium) i fetální tkáně

(trofoblast).

Vývoj placenty začíná ve fázi blastocysty. Ta se již nachází uvnitř dělohy a dochází

k její nidaci. Na povrchu blastocysty se nachází trofoblast, který se asi sedmý den po

oplodnění diferencuje na dvě morfologicky i funkčně odlišné části. Vnitřní vrstva se

nazývá cytotrofoblast a vnější vrstva syncytiotrofoblast. Buňky cytotrofoblastu jsou

mitoticky velmi aktivní, rychle se dělí a dávají základ primárním choriovým klkům.

Syncytiotrofoblast vzniká splýváním buněk cytotrofoblastu a díky působení

proteolytických enzymů narušuje děložní sliznici. Rozpadající se endometrium je

výživným substrátem pro vyvíjející se embryo (tzv. histiotrofé). Přibližně od desátého dne

se v syncytiotrofoblastu začínají vytvářet lakuny, které postupně splývají, vzájemně se

propojují a vytvářejí prostorovou síť, která je základem intervilózních prostor. Do těchto

prostor postupně začíná proudit mateřská krev z narušených spirálních arteriol

(tzv. hemotrofé). Tímto způsobem vzniká uteroplacentární oběh. (Kapeller a

Pospíšilová, 1996)

Přibližně čtrnáctý den po oplození jsou již vyvinuty sekundární choriové klky,

v jejichž centru jsou přítomny mesenchymální buňky pocházející z extraembryonálního

mesodermu. (Kapeller a Pospíšilová, 1996)

Ve třetím týdnu vývoje se začínají v těchto klcích tvořit krevní ostrůvky, z nichž se

vyvíjejí kapiláry. Choriové klky obsahující kapiláry se nazývají terciární klky. Vývojem

těchto kapilár je vytvořen předpoklad pro výměnu látek mezi mateřkou (krev

v intervilózních prostorách omývající povrch choriových klků) a fetální krví (krev

v kapilárách uvnitř choriových klků). Rovněž dochází k vývoji cév v tzv. zárodečném

stvolu, z nichž časem vzniknou cévy umbilikální. (Kapeller a Pospíšilová, 1996)
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Na začátku čtvrtého měsíce vývoje plodu se kmenové klky větví na menší volné

klky. Tyto klky, choriová plotna a bazální membrána jsou pokryty buňkami cytotrofoblastu

a tenkou vrstvou buněk syncitiotrofoblastu. (Kapeller a Pospíšilová, 1996)

1.2 Anatomie placenty


[…]


skóre. V 7 z těchto případů nebylo Apgar skóre hodnoceno, neboť šlo o plody, které byly

mrtvě porozené nebo potracené.

Pouze ve 2 případech došlo krátce po porodu ke smrti novorozence, v obou

případech se jednalo o extrémně nezralé novorozence, v jejichž placentách byl

diagnostikován těžký akutní zánět s vyjádřenou fetální odpovědí. V jednom případě byly

navíc v placentě plodu prokázány známky mateřské vaskulární malperfúze a marginální

úpon pupečníku.

73

Ve 21 případech bylo u plodů s akutním zánětem placenty prokázáno v 1. minutě

po porodu Apgar skóre nižší než 7 bodů. Tato hodnota svědčí pro perinatální hypoxii

plodu. V 15 z těchto případů došlo do 5. minuty po porodu ke zvýšení na hodnotu 7 bodů a

více. Ve zbylých 6 případech došlo úpravě stavu do 10. minuty po porodu. Ve 14 z 21

případů byly v placentách plodů se zhoršenou poporodní adaptací přítomny známky fetální

zánětlivé odpovědi, další 1 případ byl reprezentován placentou, ve které byla prokázána

akutní vilitida a hnisavá deciduitida. Ze zjištěných údajů vyplývá, že akutní záněty jako

takové nemusejí být příčinou zhoršené poporodní adaptace. Pokud jsou však v placentě již

vyjádřeny známky fetální zánětlivé odpovědi, lze horší adaptaci předpokládat. U extrémně

nezralých plodů může být těžký akutní zánět placenty příčinou smrti.

Bezprostřední poporodní adaptace novorozenců nebyla signifikantně ovlivněna ani

přítomností chronických zánětů neznámé etiologie. Pouze 4 novorozenci vykazovali

v 1. minutě života známky zhoršené adaptace, u 3 z těchto plodů došlo k normalizaci

hodnot Apgar skóre do 5. minuty po porodu, u posledního případu až v 10. minutě života.

U posledního případu byly v placentě prokázány známky chronické vilitidy neznámé

etiologie, chronické histiocytární intervilositidy a dále byla přítomna amniální plika

pupečníku. Lze se tedy domnívat, že ke zhoršené poporodní adaptaci plodu vedla

kombinace těchto nálezů. Chronické záněty placenty byly v 10 případech (téměř 28 %)

asociovány s fetální růstovou restrikcí plodu.

U 14 matek s potvrzenou diagnózou chronického imunitně podmíněného zánětu

placenty byly v anamnéze nalezeny informace o předčasných porodech, opakovaných

potratech a nízké porodní hmotnosti plodů. Ačkoli v žádném ze suspektních případů nebyl

k dispozici bioptický materiál, který by bylo možné zrevidovat, lze i přesto na základě

znalosti těchto anamnestických údajů vyslovit podezření, že se v několika případech mohl

zánět vyskytovat již v předchozí graviditě a mohl vést k výše uvedeným komplikacím.

Posledním úkolem praktické části výzkumu bylo ověření správnosti

morfologických diagnóz. Ze souboru bylo vybráno 15 případů, u nichž byla prokázána

růstová restrikce plodu, ale vyšetření placenty neodhalilo žádné změny, které by mohly

s touto diagnózou souviset. Na základě znalosti literárních údajů i statistických výsledků

této studie, jsme vyslovili podezření, že i v některém z vybraných případů mohl figurovat

chronický imunitně podmíněný zánět, ovšem tento se v konvenčním vyšetřením

Hematoxylinem a Eosinem nepodařilo prokázat. Vybrané vzorky byly dodatečně

imunohistochemicky vyšetřeny a v 1 (6,66 %) z těchto případů byla prokázána přítomnost
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VUE. Ačkoli byl tento výzkum zatížen malou velikostí vyšetřovaného souboru, lze na

základě výše popsaných výsledků doporučit imunohistochemické ověření přítomnosti

chronických idiopatických zánětů v morfologicky neobjasněných případech FGR. Z praxe

je totiž známo, že tyto záněty mohou být poměrně diskrétní a jejich ložiskový charakter

může být příčinou toho, že mohou být při použití konvenčního barvení (zejména při

absenci typických změn) přehlédnuty anebo podhodnoceny. Dle mého názoru může

imunohistochemické vyšetření pomoci tyto diagnostické chyby eliminovat.
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ZÁVĚR

Placenta je významným orgánem, jehož správná funkce je naprosto nezbytná pro

fyziologický průběh gravidity. Není tedy překvapující, že některé patologické stavy mohou

její funkci kompromitovat a vést k mnoha závažným obtížím. Morfologickým vyšetřením

placenty lze získat řadu cenných informací o průběhu těhotenství a jejich správnou

interpretací vysvětlit nejrůznější komplikace, které jej provázely.

Nejčastějšími patologickými stavy postihujícími placentu jsou záněty.

Amsterdamská klasifikace placentárních lézí rozděluje zánětlivé procesy placenty na

záněty způsobené infekcí a záněty idiopatické, imunitně podmíněné. Zejména v pořadí

druhá skupina je v současné době předmětem řady výzkumných projektů. Ačkoli

z hlediska incidence stojí idiopatické záněty placenty v pozadí majoritní skupiny zánětů

infekční etiologie, klinicky jde o stavy velmi významné.

Fetální růstová restrikce, narušený psychomotorický vývoj plodu či habituální

potrácení představují pouze stručný výčet komplikací, které mohou být asociovány

s těmito záněty.

Přestože byl výzkum zatížen malou velikostí vyšetřovaného souboru, prokázal, že

imunohistochemické barvení může pomoci objasnit příčiny růstové restrikce plodu, v jehož

placentě nebyla konvenčním barvením prokázána žádná patologie.

Lze doporučit další výzkum tohoto tématu, neboť chronické záněty představují

významné nebezpečí pro plod i matku a je u nich vysoké riziko rekurence v dalších

graviditách.
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