Posudek oponenta bakalářské práce

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotní laborant
Akademický rok 2018/2019
Autor práce Diana Voráčková
Název práce Morfologie a imunohistochemický profil zánětlivých lézí v placentě.
Oponent práce MUDr. Šárka Hadravská
Počet číslovaných stran 61
Počet příloh 4
Počet titulů v českém jazyce (min. počet 15) 7 + 1 titul ve slovenštině
Počet titulů v cizím jazyce (min. počet 1) 19
Počet internetových zdrojů 0
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte): ANO NE
Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)

1 Formální zpracování bakalářské práce Maximální počet bodů 35 Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 5 5
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) 7 7
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou 8 8
2 Zhodnocení teoretické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 10
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části (vyplňte u práce teoreticko-empirické) Maximální počet bodů 40 Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 5 5
3.5 Výběr a charakteristika výzkumného vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 5 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5
4 Úroveň zpracování historicko-srovnávací práce (vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3) Maximální počet bodů 60 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 5
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.5 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10
4.6 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5
5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi 5 5
6 Celkový počet získaných bodů 100 96

Otázky, případný komentář k bakalářské práci (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení, vyplňte vždy):

Tématem bakalářské práce studentky Diany Voráčkové jsou zánětlivé léze postihující placentu. Jde o práci teoreticko-empirickou, která je sepsána na 61 stranách.

V teoretické části je uveden systematický přehled současné klasifikace placentárních zánětů včetně morfoloických změn, kterými se tyto záněty prezentují. Praktická část je zaměřena na vyhodnocení a interpretaci dat ze zkoumaného souboru 413 placent a dále na zhodnocení výsledků a přínosu imunohistochemického vyšetření ve vybraném souboru 15 placent plodů trpících růstovou retardací.

Bakalářská práce je psaná čtivou a srozumitelnou formou, kromě drobných překlepů, několika stylistických chyb a v jednom až dvou případech nevhodně použitých termínů je text z jazykového hlediska na dobré úrovni. K formálnímu zpracování mám pouze jednu

připomínku, a to k obrázkům, do nichž by bylo vhodné pro přehlednost vložit např. barevné šipky zobrazující konkrétní popisované změny, virové inkluze, abnormální buňky apod.

K obsahu práce nemám podstatnějších námitek, pouze na str. 59 autorka chybně uvádí, že při stanovování skóre dle Apgarové je „každé dítě hodnoceno 0 - 2 body“. Ve skutečnosti je hodnoceno pět kritérií a každé z těchto kritérií může být ohodnoceno 0, 1 nebo 2 body. Tuto chybu však považuji spíše za chybu z nepozornosti, než za nepochopení dané problematiky.

Celkově je práce na velmi dobré úrovni. Obsahově bych chtěla vyzdvihnout zejména teoretickou část, ve které jsou jasně a přehledně sumarizovány současné znalosti o placentárních zánětech. V praktické části autorka prokázala, že dokáže vyvodit relevantní závěry z velkého množství shromážděných dat. Výsledky vlastního výzkumu provedeného na souboru 15 placent plodů s růstovou retardací jsou zajímavé a souhlasím, že navržený postup dodatečného imunohistochemického vyšetření je reálně aplikovatelný v praxi a může pomoci do jisté míry eliminovat diagnostické chyby a rozpaky, zejména při hodnocení placenty patologie, jejichž hlavní pracovní náplní není perinatální patologie.

Tato bakalářská práce představuje první ucelené moderní pojednání o této problematice placenty v českém jazyce a po nezbytných úpravách by mohla představovat učebnicový text pro zdravotníky a lékaře, kteří se patologií placenty zabývají (gynekologové – porodníci, neonatologové).

Bakalářskou práci jednoznačně doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou 1.

Otázka oponenta:

Existuje v současné době možnost terapie chronických zánětů neznámé etiologie?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou Nedoporučuji
------------------- ------------------------------ ---------------------

Navrhované hodnocení (napište výslednou známku):

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky: 1

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: *V Plzni, dne 6. 5. 2019*

Podpis: *Štěpán Kalina*